
Seminari Rajonal 2025
Nga 12 deri më 15 maj 2025, Projekti mbajti një seminar rajonal në Prizren,
Kosovë, duke bashkuar palët kryesore të interesuara dhe ekspertët nga pesë
vende të Ballkanit Perëndimor: Mali i Zi, Kosova, Shqipëria, Maqedonia e Veriut
dhe Bosnja dhe Hercegovina. Qëllimi i këtij eventi ishte forcimi i bashkëpunimit
rajonal në reduktimin e rrezikut nga fatkeqësitë (RRF) dhe qasjet e bazuara në
ekosistem.Gjatë seminarit katërditor, pjesëmarrësit u angazhuan në një seri
prezantimesh, diskutimesh dhe vizitash në vend, të dizajnuara për të promovuar
ndarjen e njohurive dhe praktikave më të mira përtej kufijve kombëtarë.
Delegacionet nga Mali i Zi dhe Kosova shfaqën arritjet e bëra gjatë katër viteve të
fundit të Projektit. Këto përfshinin zhvillimin dhe zbatimin e Sistemit Kombëtar të
Informacionit për Zjarret në Pyje (NFFIS) dhe Sistemit të Informacionit për Zjarret
në Pyje të Malit të Zi (MEFFIS), përpjekjet e restaurimit të pyjeve pas zjarrit dhe
iniciativat inovative të reduktimit të rrezikut nga fatkeqësitë të bazuara në
ekosistem (Eco-DRR). Këta shembuj nxorën në pah se si integrimi i teknologjisë
dhe zgjidhjeve të bazuara në natyrë mund të rrisë rezistencën ndaj
fatkeqësive.Shqipëria dhe Bosnja dhe Hercegovina janë pjesëmarrës të rinj në
këtë bashkëpunim rajonal. Ata dhanë përditësime mbi progresin e tyre dhe
përshkruan sfidat e vazhdueshme me të cilat përballen në ndërtimin e kapaciteteve
institucionale, përmirësimin e monitorimit të zjarreve në pyje dhe zbatimin e
masave të ZBRZ-së të bazuara në natyrë. Përveç kësaj, gjatë prezantimit të tyre,
përfaqësuesit nga Maqedonia e Veriut dhanë një përmbledhje të projekteve të
ndryshme të kryera në të gjithë Ballkanin Perëndimor në kuadër të Iniciativës së
Bashkëpunimit të Ballkanit Perëndimor. Për më tepër, ata theksuan gjithashtu
progresin e bërë nga një projekt kombëtar i zbatuar në Maqedoninë e Veriut dhe
që vazhdon që nga fillimi i tij në vitin 2012. Prezantimi i tyre theksoi bashkëpunimin
rajonal, sfidat e përbashkëta dhe ndikimin afatgjatë të iniciativës në zhvillim, me
fokus të veçantë në përpjekjet dhe arritjet e qëndrueshme të Maqedonisë së Veriut
gjatë më shumë se një dekade të zbatimit të projektit. Në përgjithësi, seminari
shërbeu si një platformë e hapur për dialog, duke nxitur shkëmbime të vlefshme
idesh, strategjish dhe mësimesh të nxjerra; për më tepër, ai përforcoi rëndësinë e
solidaritetit rajonal në adresimin e rreziqeve të përbashkëta mjedisore dhe
klimatike.Një pikë kulmore e seminarit ishte një vizitë në fshatin malor të Restelicës
në jug të Kosovës, ku pjesëmarrësit vëzhguan pyllin e parandalimit të ortekëve të
krijuar përmes Projektit. Kjo vizitë në vend ofroi një shembull të prekshëm të Eco-
DRR në veprim — duke demonstruar se si praktikat e pyllëzimit dhe menaxhimit të
tokës mund të zvogëlojnë rreziqet nga fatkeqësitë natyrore, duke kontribuar
njëkohësisht në qëndrueshmërinë mjedisore afatgjatë.Seminari përfundoi me një
angazhim të përbashkët nga pjesëmarrësit për të vazhduar nxitjen e
bashkëpunimit, shkëmbimit teknik dhe të mësuarit të përbashkët për të ndërtuar
komunitete më elastike në të gjithë Ballkanin Perëndimor. Vizita në Restelicë
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Kolasin

Seminari Rejonal - Dita II



Kosova - Rezultati 1
・Zgjerimi i NFFIS (në proces)
Mali i Zi – Rezultati 1
・Zgjerimi i MEFFIS (në proces)

Kosova Rezultati 2
・Monitorinmi i pyllëzimit për parandalimin e ortekut
・Zbatimi i aktiviteteve për mbrojtje nga erërat
Mali i Zi - Rezultati 2
・Aktivitetet e PR në Kolashin

Përmbledhja e aktiviteteve

Ju lutem na ndiqni!

Project Facebook Page
https://ww.facebook.
com/WestBalkanNFFI
SandEcoDRRProject

Ministria e Puneve te
Brendshme (MPB) -
Agjencia e Menaxhimit
Emergjent (AME)

Ministria e 
Brendshme (MB) -
Drejtoria per 
Mbrojtje dhe
Shpetim (DMS)

Agjencia Japoneze
per Bashkepunim
Nderkombetar
(JICA)

Zgjerimi I NFFIS/MEFFIS  - FWI Rajonal
Kosova dhe Mali i Zi kanë punuar intensivisht për të zgjeruar
sistemet NFFIS dhe MEFFIS dhe për të përmirësuar cilësinë e të
dhënave që ato japin. Prandaj, Projekti ka lehtësuar përgatitjet
për një takim midis institutit hidrometeorologjik të secilit vend për
të rritur bashkëpunimin dhe për të ndarë të dhëna ndërkufitare.
Kosova dhe Mali i Zi kanë marrëveshje bashkëpunimi dhe
memorandume mirëkuptimi (MM) për projekte të tjera; një tjetër
MM u nënshkrua në Seminarin Rajonal të Prizrenit. Të dy vendet
ranë dakord të punojnë së bashku për të përmirësuar cilësinë e
NFFIS dhe për të gjeneruar një Indeks Rajonal të Motit të Zjarrit
(FWI), i cili do të rrisë efikasitetin e parandalimit të zjarreve. MM
u nënshkrua nga znj. Dusica BRNOVIC, Drejtoreshë e Institutit
të Hidrometeorologjisë dhe Sizmologjisë (IHS) të Malit të Zi, dhe
z. Armend AGUSHI, Drejtor i Institutit Hidrometeorologjik të
Kosovës (IHMI).

Aktivitetet PR në Kolashin
Në Kolasin, Projekti kreu aktivitete të Restaurimit të Bimësisë Pas
Zjarrit (PFVR) që synonin rehabilitimin e zonave të prekura nga zjarret.
Këto aktivitete përfshinin mbjelljen e fidanëve, masat për të kontrolluar
erozionin e tokës, rigjenerimin natyror të asistuar (ANR) dhe
skarifizimin e tokës.Meqenëse Projekti përfundon në shkurt 2026, nuk
do të jetë e mundur që Projekti të vazhdojë monitorimin pas kësaj date.
Prandaj, është vendosur që monitorimi të transferohet në zyrën e
degës së Kolasinit të Administratës së Menaxhimit të Pyjeve dhe
Vendeve të Gjuetisë (FHGMA), e cila është një palë e interesuar e
Projektit dhe ka juridiksion mbi zonën ku u kryen aktivitetet e PFVR. Në
këtë drejtim, të kesh dokumentacion të qartë dhe gjithëpërfshirës të
procesit është thelbësore për një tranzicion të qetë. Prandaj, është
përgatitur një dokument dorëzimi me qëllim që t'i mundësojë FHGMA-
së të kryejë monitorim të përshtatshëm dhe efikas në të ardhmen, dhe
për të plotësuar Procedurat Standarde të Operimit. Për më tepër,
dokumenti i dorëzimit diskuton metodologjinë për vlerësimin e
aktiviteteve dhe kështu mund të shërbejë si referencë për krijimin e një
sistemi teknik PFVR në të ardhmen..
Përveç këtyre aktiviteteve, si pjesë e përpjekjeve të tij të vazhdueshme
për të promovuar ZRRF-në dhe ndërgjegjësimin mjedisor, Projekti
kohët e fundit ka përfunduar instalimin e pesë tabelave të reja
informative në kodrën Ociba.

Terrarium developed by
the eco-group in Istog

Në të ardhmen e afërt, do të organizohet një takim i përbashkët i të dy instituteve. Ky takim do të përfshijë
Drejtorinë e Shpëtimit dhe Mbrojtjes së Malit të Zi (DPM), Agjencinë e Menaxhimit të Emergjencave të Kosovës
(EMA), organizatat kryesore të Projektit dhe zhvilluesit e sistemit, dhe do të mbahet për të përcaktuar detajet
teknike për ndarjen e të dhënave dhe bashkëpunimin e mëtejshëm drejt përmirësimit të sistemeve në të dy vendet.

Nënshkrimi i MM nga Drejtorët e IHS dhe 
IHMK

PFVR tabelat informative
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